
REPUBBLICA ITALIANA 

BOLLETTINO UFFICIALE 
della Regione Puglia 

Atti regionali 
Atti e comunicazioni degli Enti Locali 

Appalti - Bandi 
Concorsi 

Avvisi 

  
   

 

   ANNO L BARI, 21 FEBBRAIO 2019 n. 21 



 

 

 

 
 
  
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza 
infrasettimanale ed è diviso in due parti. 

Nella parte I sono pubblicati: 

a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione 
Puglia; 

b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della 
Regione Puglia; 

c) leggi e regolamenti regionali; 
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti; 
[...]
14769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

      
 

   
  

 

                                                                                                                        
    

    
    

   
  

   

 

       
    

 
    

 
        

     
  

      
         

      
      

         
          

    

  
    

   
 

 

 

          
 

    
    

       
      

         
       

   
 

    
  

 
 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

       

                        

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

quanto riportato negli elaborati progettuali, confermi la 
presenza/funzionamento di un misuratore di portata in uscita e 
provveda all’inserimento di un autocampionatore in entrata. 

f) Si invita infine AQP a fornire un cronoprogramma fisico e finanziario 
dell’intervento P1194, opportunamente aggiornati.” 

Regione Puglia - Selezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
nota prot. AOO_145_1005 del 05.02.2018 

prima della trasmissione del progetto definitivo ad AIP per la relativa 
approvazione: 

a) siano colmati i vuoti esistenti nella cortina di verde lungo il perimetro 
dell’impianto attraverso la piantumazione di alberature simili a quelle 
già presenti o comunque di specie arboree autoctone come ad 
esempio il Pine d’Aleppo (Pinus halepensis). Siano inoltre piantumate 
al di sotto delle suddette alberature, arbusti di specie autoctone 
come ad esempio il Lentisco (Pistacia Lentiscus), in mode tale che Ia 

Regione Puglia - Selezione 
Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

barriera vegetale esistente risulti compatta. Sono comunque vietate 
le piantumazioni di specie esotiche e di palmacee in genere. 

b) per i tratti di recinzione da realizzare sia evitato I’impiego di elementi 
prefabbricati in cemento, privilegiando Ia recinzione perimetrale con 
rete metallica come quella esistente o in alternativa le murature a 
secco in pietra locale secondo le tecniche tradizionali, senza fare 
ricorso a sigillature dei giunti paramenti murari.” 
Regione Puglia - Comitato Regionale Via prot. n. 3135 del 

27.03.2018 
Prima dell’avvio dei lavori: 
a) Si prescrive l’obbligo di predisporre un piano di controllo e 

monitoraggio ambientale, attraverso il quale, tante in fase di cantiere, 
quante nella successiva fase di esercizio, vengano monitorate e 
controllate le emissioni, la gestione delle terre e rocce da scavo e 
l’obbligo, ”ai sensi del D.lvo 152/2006” di divieto assoluto di scarico 
sul suole dell’elenco di sostanze richiamate nell'Allegate 10”. 

Regione Puglia - Sezione 
Autorizzazioni Ambientali 

E 
ARPA Puglia 

RUP 

Ing. Francesco Longo 

Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Dott. Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 3/3 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it


14770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Al Dirigente Ufficio Programmazione, Politiche 

Energetiche, V.I.A. e V.A.S. 

Parere espresso nella seduta del 27-03-2018 

Regione Puglia 
Swone A utor1z:zaZJonl Ambienral, 

AOO 089/PROT 
27/03/2018 - 0003135 
Pn:ll rlgl9550 . Registro Pracollo Genenil• 

ai sensi del Regolamento Regionale n. 10/2011, approvato con D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 

Procedura di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto definitivo del potenziamento 
dell'impianto di depurazione a servizio dell'agglomerato di Supersano (LE) sito in agro del 
Comune di Supersano, lungo la strada di collegamento della S.S. n.86 con la S.P. 172. 
L'Acquedotto Pugliese S.p.A. ha inserito l'intervento di potenziamento dell'impianto di 
depurazione di Supersano nel Piano di investimenti 2014-2017 approvato dall'AIP con Delibera 
n.20 del 11/07/2014. 

Il progetto in oggetto rientra tra quelli presenti nell'Allegato B - interventi soggetti a procedura di 
verifica di assoggettabilità a VIA di cui all'art. 16 della L.R. 11/2001, più nello specifico nell'Elenco 
B.2 Progetti di competenza della provincia: "B.2.am) impianti di depurazione delle acque con 
potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti". Pertanto così come indicato all'art . 16 della 
L.R. 11/2001 "Procedura di Verifica" la relazione di conformità ambientale del progetto 
rispondente al punto : c) esamina la conformità del progetto alla normativa in materia ambientale 
e paesaggistica, nonché agli strumenti di programmazione e pianificazione territoriale e 
urbanistica" . 
La Relazione di conformità ambientale, è stata redatta in rispondenza a quanto indicato all'art . 16 
"Procedura di Verifica" della L.R. 11 del 12 aprile 2001 il quale prevede che il proponente presenti, 
tra gli elaborati previsti ai fini della procedura di Verifica di assoggettabilità, anche "una relazione 
sulla conformità del progetto alla normativa in materia ambientale e paesaggistica, nonché agli 
strumenti di programmazione e pianificazione territoriale e urbanistica". 
Gli impatti ambientali attesi correlati alla realizzazione delle opere nonché il piano di lavoro per la 
eventuale redazione del S.I.A., sono riportati all'interno della "Relazione Preliminare Ambientale" . 
Nel caso si rendesse necessaria effettuare la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale si 
provvederà alla redazione dello Studio di Impatto Ambientale (SIA) che rivolgerà particolare 
attenzione alla normativa vigente sugli scarichi delle acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 
152 e ss.mm.ii.), nel rispetto della Direttiva 81/271/CEE ed al Piano di Tutela delle Acque della 
Regione Puglia. 

Secondo il vigente Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia, all'impianto di 
depurazione sono conferiti i reflui dei Comuni di Supersano e Ruffano. 
L'attuale recapito finale del refluo è costituito da "corpo idrico superficiale non significativo" 
(CISNS) Canale Pedicare, e non si prevede una variazione di recapito nel futuro . 
Le opere di progetto riguardano gli interventi di potenziamento dell'impianto di depurazione di 
Supersano (LE), attualmente esistente ed in esercizio, alla normativa vigente sugli scarichi delle 
acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.), nel rispe della Direttiva 

81/271/CEE. ( JI;;-~ ~ y 



14771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

A fronte di ciò, l'impianto di depurazione deve produrre un effluente che rispetti i relativi limiti di 
scarico presenti nella Tabella 4, AII. 5 del D.lgs. 152/06 . 
La potenzialità dell'impianto di depurazione pari a 16.070 AE, risulta insufficiente al carico 
generato dall'agglomerato attualmente stimato in 19.072 AE, come emerge dalla scheda del PTA. 

Inquadramento 

L'Acquedotto Pugliese nel mese di ottobre 2015 ha redatto il progetto preliminare del 
potenziamento dell'impianto di depurazione al servizio dell'agglomerato di Supersano (LE). 
L'agglomerato di Supersano, composto dall'abitato del comune omonimo e dall'abitato del 
comune limitrofo di Ruffano, allo stato attuale risulta essere servito da un impianto di trattamento 
dei reflui civili sito in agro del Comune di Supersano (LE), lungo la strada di collegamento della S.S. 
n.86 con la S.P. 172, in cui vengono collettati, a mezzo di impianto di sollevamento infracomunale, i 
reflui civili o assimilabili provenienti dalla fognatura dei precitati abitati, che è del tipo "separata". 
L'impianto di depurazione, attualmente esistente ed in esercizio, risponde alla normativa vigente 
sugli scarichi delle acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.), nel rispetto della 
Direttiva 81/271/CEE. 
L'impianto si trova ad una distanza di circa 1.000 metri dai primi insediamenti abitativi, e ricade in 
una zona caratterizzata dalla presenza di aree agricole. 
Dalla lettura del Foglio n. 214 "Gallipoli" della Carta Geologica d'Italia in scala 1:100.000, si evince 
che il sedime del depuratore è impostato su terreni limoso sabbiosi. 
il sedime dell'impianto di depurazione è localizzato ad una quota di circa 120 metri s.l.m. e dista 
circa 15 km dal punto più vicino della costa. 
Il recapito del depuratore è costituito dal canale Pedicare situato a circa 3,00 km dall'impianto di 
depurazione. 
Il depuratore è del tipo biologico a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero e 
loro successiva disidratazione meccanica. 
La presunta potenzialità dell'impianto, riportata nella relativa scheda dell'allegato del Piano di 
Tutela delle Acque 2009 della Regione Puglia è di 16.070 A.E., mentre la stessa prevede che il 
carico 
generato dall'agglomerato risulta essere riferito a 19.072 A.E. 

11 progetto, in accordo con il DPP e con il Regolamento Regionale della Puglia n.13/2017, prevede 
di intervenire sull'impianto mediante opere di adeguamento e potenziamento: 

Realizzazione della stazione dei pre-trattamenti , adeguatamente confinata, con il 
rifacimento della stazione di grigliatura e realizzazione ex-novo della stazione di 
dissabbiatura-disoleatura. 

- Ampliamento della stazione di equalizzazione per un volume complessivo pari a 2/3 del 
volume giornaliero di afflusso delle acque reflue . 
Realizzazione di una linea di emergenza dedicata alla portata di pioggia eccedente la 
portata massima inviabile al comparto biologico, costituita dall'attuale stazione di 
sedimentazione primaria ed un bacino di clorazione. 
Rifunzionalizzazione della stazione di sedimentazione primaria quale linea di emergenza 
di disidratazione dei fanghi. 

- Ampliamento del comparto biologico con la realizzazione di una nuova linea identica alle 

~ es;ste( ~ r, 



14772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario del diametro interno di 13 m al 
servizio del nuovo comparto biologico, ed annesso pozzetto di sollevamento fanghi di 
supero/ricircolo e sollevamento schiume. 

Realizzazione di una nuova stazione di filtrazione meccanica del refluo in grado di trattare 
l' intera portata in ingresso al comparto biologico. 
Integrazione della rete di fogna bianca al servizio della nuova viabilità . 
Potenziamento delle stazioni di produzione aria per il comparto biologico ed il digestore 
aerobico dei fanghi. 
Realizzazione di una nuova stazione di disidratazione meccanica dei fanghi. 
Realizzazione di coperture per le stazioni di equalizzazione, del digestore aerobico dei 
fanghi e del post-ispessimento dei fanghi. 
Realizzazione di impianti di deodorizzazione dell'aria esausta dei locali pre-trattamenti e 
disidratazione meccanica dei fanghi, nonché delle vasche adibite a digestione aerobica dei 
fanghi e post-ispessimento dei fanghi. 

La campagna di indagini geognostiche volte a definire la tipologia del terreno sul quale fondare le 
nuove stazioni di trattamento nonché la sua caratterizzazione dal punto di vista chimico-fisico 
hanno rilevato che per il primo strato variabile da 30 a 200 cm vi è presenza di argilla limosa. Ad 
una profondità variabile da 3,50 a 4 m si rinviene una falda superficiale . 
Stante la presenza della falda superficiale che interferirà con la realizzazione dei manufatti a 
realizzarsi ex-novo o in ampliamento delle esistenti , nella fase esecutiva dei lavori si renderà 
necessario effettuare l' aggottamento dell'acqua a mezzo di well-point e gli scavi saranno eseguiti 
prevedendo un ampliamento di m 1 per tutta la sagoma delle stazioni interessate (locale pre
trattamenti , equalizzazione, comparto biologico e sedimentatore secondario) al fine di garantire la 
sicurezza dei lavoratori addetti alla realizzazione delle opere in cemento armato . 

Osservazioni 

Le opere di progetto ricadono all'interno dei seguenti strumenti di pianificazione : r 
- P.P.T.R.: Ulterior i Contesti Paesaggistici; 
- Strumento Urbanistico (Programma di Fabbricazione): Aree Agricole (zona E). 

Come previsto all'art .89 ("Strumenti di controllo preventivo") delle NTA del PPTR, nell'ambito 
della presente procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA sarà rilasciata, all'interno dello stesso 
procedimento , la Procedura Accertamento di Compatibilità Paesaggistica. 
In merito al fatto che gli interventi di progetto ricadono in Zona E ("Agricola" ) del Programma di 
Fabbricazione approvato con Decreto Regionale n°597/1997, a questo proposito trattandosi di Jr 
opere di potenziamento ed ammodernamento relative ad un impianto di depurazione già 
esistente, da effettuarsi tutte all'interno dell'impianto stesso, sarà necessario da parte del 
Comune di Supersano l'attestazione della conformità urbanistica ai sensi del D.P.R. 18 aprile 1994, 
n. 383 e ss.mm.ii. ovvero che la stessa Amministrazione comunale deliberi l'eventuale variante 
urbanistica ai sensi dell'art .16 della L.R. 13 del 11 maggio 2001. 
Gli interventi costituiscono azioni di miglioramento finalizzato conformare la potenzialità 
dell'impianto agli Abitanti Equivalenti previsti nel vigente Piano di Tutela delle Acque e 
conseguentemente tutelare i corpi idrici sotterranei. 
Le opere di potenziamento saranno realizzate all'interno del sedime dell'area del depuratore già 
esis nte, le nuove opere saranno inserite tra quelle già esistenti. 
Non vi sono specie vegetazionali di particolare pregio, né specie autoctone o di particolare valenza 
che verranno asportate. Non sono interessati ecosistemi. 

L";nten,eeto t<attandos; d; adeguamento '( "uttuce ~ stenU comp4s:;;: ; un'a,ea g;l 



14773 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

delimitata , non modificherà in maniera l'assetto paesaggistico esistente . 
Nell'area di intervento non è presenza avifauna sensibile in quanto essa non ricade in area IBA. 
L'area di intervento è già esistente in quanto trattasi di potenziamento di impianto già esistente e 
risulta privo di vegetazione . 

Conclusioni 

Alla luce delle considerazioni sopra esposte Il Comitato ritiene che l' intervento possa non essere 
inviato a VIA in quanto non presenta impatti ambientali significativi. Si prescrive obbligo di 
predisporre un piano di controllo e monitoraggio ambientale , attraverso il quale , tanto in fase di 
cantiere, quanto nella successiva fase di esercizio, vengano monitorate e controllate le emissioni , 
la gestione delle terre e rocce da scavo e l' obbligo, "ai sensi del O.Ivo 152/2006" di divieto assoluto 
di scarico sul suolo dell'elenco di sostanze richiamate nell'Allegato 10. Detto Piano, da produrre 
prima dell'inizio dei lavori verrà validato e verificato dal Servizio Ecologia della Regione Puglia ed 
ARPA Puglia, e controllato negli aspetti attuativi dal Responsabile Unico del Procedimento . 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Esperto in Chimica 
Dott. Damiano Antonio Paolo MANIGRASSI 
Esperto in Gestione dei Rifiuti 
Dott . Salvatore MASTRORILLO 

Esperto in gestione delle acque 
lng. Alessandro ANTEZZA 

Esperto giuridico-legale 

Esperto in igiene ed epidemiologia ambientale 
[...]
riutilizzo agricolo, e degli ambienti esterni e di Lavoro, oltre che 
la dovuta formazione del Personale. 

Regione Puglia Autorizzazione 
Ambientali 

e 
ARPA Puglia 

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 2/3 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it


14785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

        
 

   
  

 

                                                                                                                        
      

  
         

      
    

  
       

  

 

 

   

  

 

 

 

 

 

      

                        

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

II Presidio depurativo venga attrezzato con la costruzione di 
barriere vegetali e sistemazione di aree a verde di specie 
compatibili con le specie naturali dell’area finalizzate a contenere e 
mitigare i disturbi sul paesaggio e sull'ambiente naturale che, 
inevitabilmente, una siffatta opera per produrre, utilizzando allo 
scopo aliquote dl risorse idriche recuperate in uscita dai 
trattamenti terziari. 

RUP 

Ing. Francesco Longo 

Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Dott. Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 3/3 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it


14786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

.:f,é.2 \.J\ P\/O~K~A

lo)(lf'. 

al sensi del Regolamento Regionale n. 10/2011, approvato con D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 

Regione Puglia 
Sez1one Automzazlonl Ambientati 

AOO _ 089/PROT 
23/11/2018 - 0012447 

IDVIA 342 -AQP - Procedura di verifica di assoggettabilità a VIA - PROGITTO DEFINITIVO DEL POTENZIAMENTO IMPIANTO DEPURAZIONE A 
SEVIZIO DELL'AGGLOMERATO DI GINOSA MARINA. 

PREMESSA 

L'i ntervento a farsi riguarda l'esistente Impianto di depurazione di Ginosa Marina . Il contesto, alla data del 19/07/2018 è rappresentato , con viste 
di insieme e di dettaglio, nella seguente immagine 

Immagine 1. Contesto di riferimento 

11 depuratore , gestito da AqP spa, è a servizio dell'ab itato di Marina di Glnosa e delle località Marinella e Pineta Regina, Tufarello . Si _colloca_ a drca 
1900 metri dalla costa, all'interno di un ambiente rurale costituito da terreni con alberature pressoché assenti ed Insediament i sparsi prossi":'' ali~ 
stesso fino a circa 100 m. 1 terren i su cui insiste Il depuratore sono caratterizzati da depositi alluvionali di recente formaz ione sed1mentat1 da, corsi 

d'acqua che sfociano nel mare ionio. 
11 PTA della Regione Puglia individua lo scarico in CISNS •ca .le Galaso" con il Mare ionio quale corpo idrico superf iciale Interessato . 



14787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Il progetto preliminare, a proposito di potenzialità di trattamento in termini di 

abitanti equivalenti, sulla scorta anche di dati raccolti per la ricognizione delle 

infrastrutture acquedottistiche sul territorio prevedeva il dimensionamento/verifica del 

processo per una potenzialità di circa 17.000 Ab equivalenti contro i 14.948 assentiti 

dal PTA 2008 ed un trattamento spinto sino al raggiungimento dei parametri previsti 

alla Tabella 4 dell'allegato 5 del D.lgs 152/06. 

Il Regolamento Regionale 13 del 2017 in argomento prevede quanto appresso: 

• Al comma 5 dell'art. 6 si legge "nel caso di interventi di 

potenziamento/adeguamento di impianti esistenti o di realizzazione di nuovi 

impianti, in coerenza con le finalità indicate dal D.M. 185/03 e dal R.R. 8/12, è 

obbligatorio prevedere il riutilizzo delle acque reflue". 

• All 'allegato B alla lettera 8 .3 si legge "la portata di dimensionamento in 

ingresso non potrà essere inferiore a 2,5 volte la portata media giornaliera di 

tempo secco; il carico in ingresso non potrà essere inferiore a 60 g BODs/AE". 

Tanto premesso nello studio di verifica di assoggettabilità a VIA si legge: • 



14788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

4 INTERVENTO DI PROGETTO 

La solu=10ne progettuale maturata nell'ambito del pro0etto definitivo, a seguito degli 

mdmZZJ recep1b dal progetto prelunmare e del vmcolt nvementi dalla normau a cogente, 

prevede la esecuzione di lnterven lnlrastrutturaU ed impian ·stie! rip01t3ti nel seguito 

accorpati per finahtà d1 obbletuvo da soddisfare. 

G~ lntervenu necessari per l'adeguamento delllmplanto ad una ma99Iore potenzialità 

ed aI hmIU più restnttivi previsb dalla Tabella 4 dell'allegato 5 del DJ9s 152A'.l6, obbiettivo 

previsto con n progetto pre111111nare hanno comportato le seguenti laVDr3Zlonl: 

• interven strutturali C1J COIT1)arbmentazione dei bacm1 d1 oss1daz10ne estslenb per la 

definiZJOne d VOiume di denltnficazk>ne, 

• interven imp1anbsbc1 dt efficientamento e/o sosutu:zione del e installa:ziom 

elettromeccaniche per la convers,one d1 parte del volumi di ossklazione a bacm, di 

denitnficazione; 

• realLZZazione del bacino C1J equaliz::az10ne. 

• interven di poten21amento del trattamento di dIs1drata:ione dei fanghi 

Ulterion intervena. non previs con li progetto prehminare e res1s1 necessari per 11 

sopra991unoere di dlsposl=iom regolamentan nouardaoo l'esecuZiOne della hnea di 

affinamento temar10 per consenbre di llcen::iare un refluo idoneo riuso e conforme ai 

lunitJ 1mposb dal DM 185/03 e al reoolamento re!)IOl1ale RR 8/12 Quanto sopra nel 

nspetto delle prescnzion1 di cui al comma 5 deU'art 6 del RR 1312017. S1 è reso 

necessario, pertanto a ez::are i trattamento terziano prevedendo: 

• mstallailone di un ftltro a disco a tela su basamento in calcestruzzo, 

• 111stallazione di banco UV m canale 111 calcestruzzo. 

• 111stallazione serbat010 e polT1)e dosatnci per d trattamento con acido perace co 

Neno spec~lco I adeguamento dell'1mp1anro alla nonna cogente 1n matena di 

emIss1one in atmosfera (Leooe Reo,onale 2312015), obbie vo 91à lndIvKluato con 11 

progetto preHmmare ha comportato l'esee1mone d1 opere di confinamento e 

l'installazione d1 s1az1onl di tranamento speetfiche per I m1asm, e, in particolare. 

Pagr,a 51 di 71 

l 



14789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

• locale prancablle per 11 confinamento deI prelranamentr di gngllatura e del cassoni di 

accumulo del onoliato 

• coperture prabcabIle dasse H2 (DM 14/01/2008 lab3 1 Il) con lamiera pressofusa 

slriata an scivolo per la dissabblatura, ti canale dI misura e ft pozzetto esistente di 

sollevamento 11IZ1ale, 

• coperture accesSJbih dasse H1 (DM 14/01/2008 tab31 Il) con elementi metallici In 

lega d1 a urrunlo per I comparti eSJs en di dlgesoone ae oblca e pre ispessimento . 

La stessa bl)Ologia costrulllva è stata prevista per 11 bacino d1 equalizzazione In 

proget10, 

• installazione di Impianto di deodorizzazione biologica med ante biomckl ng per Il 

hrattamen o aria esausta per una portata norrunale di 5775 m3/h per Il locale pre 

trattamenti11nghatura ed equatizzaZK>ne: 

• lnstalla:lone di impianto di deodOnzzazlone biologica mediante bI01ricklino per i 

hrattamento ana esausta per una portala oominale di 5775 m3/ll per Il locale 

disidratazione fanghi, comparto di d19esbone aerobica e post IspesS1mento 

GN inlerven reS1sI necessan per radeouamento dell1mpianlo al lr:ntamemo delle 

acque p,ovane provemen da piazzaH e strade di pertinenza dI Impianti (Regolamento 

RegIona e 9 dicembre 2013 n. 26) obbliOO richiamalo al punto p) della lettera 85 

dell' lega o 8 del Regolamen o Regionale n 13 ha comportato l'esecUZJone di· 

• rele di raceolta e con ogilamen o delle acque piovane; 

• bacI00 di accumulo delle acque di pnma pIog9Ia con relativo nlancio al tranamentl 

pnman. 

• bacmo per Il trattamenlD di 9ri9IIatura e dIssabbialura delle acque di seconda 

pioggia con nlanoo allo scanco a valle della clorazione 

Gli Imervenb sopra riporta oon erano stab prev1sb nell'ambito del proge o 

preliminare stante la prescnZJ011e regolamentare cogente sopraggiunta con l'entrata In 

vIoore del RR 13/2017 del maoo10 2017. 

Tutb oh interveno SOflO stati progettati nel rispetto di quanlo pr8$cn o al comma b) 

del punto 85 dell'allegato 8 del RR 13/2017 cne reella "per 911 Impianti esistenti ubicati 

Pa!IIM 52 di 71 

( 



14790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

in area a pericolosità idrauhca come lnd1viduafi dal PAI . si d~ramo prevedere 

lntervenu atti ad assicurare che le apparacehiature non sommerglbiH e I cigli delle vasche 

siano posizionali ad una quota supenore a quella corrispondente al liveno ldnco per un 

evento con tempo di momo di 200 anni. • elio specifico lo scnvente ha condotto uno 

s1udio speoalisoco atto proprio aDa definizione delle aree allagabill del telTitono di Gmosa 

manna 1n cui ncade il depuratore, valutando nelle aree contermini alla prattaforma di 

trattamento un tirante ldnco d1 1 m per eventi con tempi d1 morno d1 Tr 200 anni. SI è 

pertanto m,posto che I agli delle vasche di prooetto si attesi1no a 1.1 m dal piano 

campagna prescrivendo per i quadn elettrici d1 progetto una 1nstallazione in Sicurezza In 

modo che glt stessi non nsultmo lambrti da acque con uranli almeno pari a 1, 1 m. 

Pagv,o 53 di 7 t 



14791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Fig. 2 Contesto dell' Impianto depurativo esistente e delle modifiche e integrazion i in progetto (in rosso) 

Appare evidente che l'intervento o farsi, oltre gli interventi di riquolificozione e rifunzionolizzozione dell'esistente , riconducibili o interventi di 
ripristino e manutenzione straordinario degli impianti e dei processi ossidativi e biologici con l'integrazione nelle vasche di ossidazione dei processi 
d· denitrificazione in comporti dei volumi esistenti opportunamente ricavati e attrezzati , si focalizzo in particolar modo sulla costruzione di una vasca 
d1 equalizzazione delle portate e sul controllo e trattamento delle emissioni odorigene e relativo adeguamento normat ivo e sullo messo o normo e 
adeguamento normativo delle acque meteoriche dei piazzo/i impermeabili, sull'introduzione di trattamenti terziari di macro filtrazione su filtri o 
telo e di disinfezione con UV In cono/e e contatto con dosaggio di reagente perocetico . 

RILEVATO CHE 

Dalla documentazione prodotta e dallo studio di fatt ibilità ambientale, con cui è stato analizzato il progetto risulta che: 

✓ Riferimenti Progettuali 

I trattamenti terziari proposti, consistenti in una semplice mlcrofiltraz ione e trattamento di disinfezione UV, non appaiono idonei ad assicurare le 
qualità richieste per il riutilizzo cosi come regolato dal D. M. 185/2003 e dal D.Lvo 152/2006, oltre che dal richiamato R.R. 13/2017, in particolar 
modo per gli aspetti legati ai 55T, sostanze organiche, sostanze colloidali, metalli pesanti e microinquinanti organici, anche In presenza di eventuali 
malfunzionamenti dei processi biologici a monte . 

✓ Riferimenti Normativi e Programmatici 
Fatte salve le autorizzazioni ed i pareri che il progetto dovrà acquisire nell'amb ito del procedimento da Enti, Amministrazioni ed Autorità 
competenti non si riscontrano fattori ostativi di esclusione , a livello normativo e programmatico , per la fattibilità dell' inte rvento . 

SI rileva altresl e si evidenzia che l'area di Insediamento del presidio depurativo è rubricata dal PAI puglia -AP- Alto Pericolosità di Inondazione e lo 
Cort o ldrogeomorfologico Pugliese segnalo lo presenza di ret icolo idrografico . Non si rivelano interferenze significotivo con il PTA dello Regione 

Puglia e con altri strumenti di programmazio ne e pianificazione territorio/e o livello Regionale e Provincia/e. In doto L'AdB Puglia ho espresso parere 
favorevole olio fo ttlbilitò dell'intervento . 

✓ Riferimenti Ambienta li 
Dallo studio emerge che gli intervent i a farsi, al netto dei lavori di costruzione della vasca di equalizzazione, sono tutti all'interno dell'area già 

occupata dall'impianto di depurazione, sono di piccola consistenza e, oltre gli interventi di riqualificazione e rifunzionolizzozione dell'esistente , 
riconducibifi o interventi dì ripristino e manutenzione straordinaria degli impianti e dei processi, si focalizzano in particolar modo sul controllo e 
trattamen to delle emissioni odorigene e relativo adeguamento normativo e sullo messo o normo e adeguamento normativo sulle ocque meteoriche 
dei piazzo/i impermeabili . Non si producono impatti non definibili e contro/lobi/i già in fose di studio ambiento/e di verifico di ossoggettobilità sulle 
motrici e componenti ambientali atmosfera, ecosistemi, ambiente idrico, suolo e sottosuolo, paesaggio, ambiente sociale, salute. 

Pertanto, Il Comitato VIA propone di considerare l'intervento proposto 
alle condizioni che: 



14792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

In Fase di Proge tt azione 

✓ Si adegui la progettazione in toto agli indirizzi e linee guida ed olle prescrizioni recentemente introdotte con l'allegato B del Regolamento 
Regionole n. 13 del 2017 in materio di progettazione e gestione degli impianti di depurazione anche per gli ospetti di adeguamento olio 
certificozione ISO 14001, utile ad assicurare le migliori prestazioni ai processi di trattamento ed alle tecnologie , la massima mitigazione 
di emissioni odorigene , rumore , polver i, la migliore qualità delle acque e dei fanghi, da destinare allo scarico ed al riutilizzo agricolo, e 
degli ambienti estern i e di lavoro . 

In Fase di Cantiere 

✓ Le lavorazioni devono effettuarsi assicurando in ogni fase il mantenimento degli standard minimi di qualità dello scarico ai limit i imposti 

dal D. Ivo 152/2006 . 
✓ Siano controllate e mantenute nei llmlti normativi le emissioni odorigene, di rumore e di polvere adoperando per l'organizzazione e 

l'esecuzione delle lavorazioni le migliori pratiche e tecnologie applicabili allo scopo. 
✓ Non vi siano interferenze in sito di tipo diretto o indiretto con l'equilibrio del corp i idrici superficiali e sotterranei mantenendo la 